dentibus nimirum suorum somniorum sordes, tum vetustas tum recentes, ipsi Deo suavissimum odorem effundere. Hi sunt demū flores quos Deus ipse in aruo suo ferit, 1. Cor. 3. 9. eorum vsus ministerio, quibus plantandi & rigandi onus imposuit. 1. Cor. 3. 16. quam etiam ob causam Paulus Philippenses suam coronam vocat, Philipp. 4. 1.

*Deus sua  
missimis  
floribus  
agri Ec-  
clesiæ suæ  
per sacros  
suos con-  
ferit agri-  
colas.*

Quis porro alius nisi vnus Dominus floribus istis agrum suum conferit, cælitus illis instillans per pretiosissimum suum verbum, eo quem ipse præscripsit ordine administratum? Esa. 5. 2. sub Lege quidem in templi & illius apparatus omnis structura: & in illo instructissimo ordinatissimoque Sacerdotū ac Leuitarum exercitu, ea magnificentia insigni quæ nobis velut in tabella, 1. Reg. & 1. Paralyp. spectanda proponitur. His adde Solomonis Sapientiam in extremas vsque orbis terras diffusam & refulgentem, cui præterea fuit adiuncta terrenorum omnium bonorum tam abundans copia, vt propterea Dei populum reliquæ gentes etiam procul remotæ (teste Sabæorum Regina) suspicerent. Et tamen florum istorum excellentiam, nullam vel sanè perexiguam fuisse fatendum est, si conferatur cum Evangelici ministerij Margarita, Matth. 13. 46. Hoc autem quum ab initio Dominus Apostolis & Evangelistis commisisset, illi vt fidissimi & diligentissimi plantatores & satores, 1. Cor. 3. 6. huius mundi aruum quam diligentissimè

exco-

excoluerunt & expurgarunt, ut verè tunc fuerit in nouum Paradisum transformatum, & ipsorum tempore non modò crebris floribus fuerit decoratù, sed etiam præstantissimis quibùsque super cœlestibus thesauris locupletatum, qui primum sine mensura in caput nostrù effusi, ab ipso deinde liberalissimè, imò profusissimè in suos Apostolos die Pentecostes, & deinceps in alios redundarunt, id quod Apost. facta illorum enumeratione ostendit, 1. Cor. 2. maximè verò Ephes. 4. 11. quum de vocationibus merè Ecclesiasticis loquitur, quæ sunt Ecclesie decantissima ornamenta. Hæc autem tanta noui fœderis beneficia non est quidem terrenarum opum affluentia consequuta, sicut olim quodm Solomonis templum & regum stetit, sed alia tantò pretiosiora quantò caducis præstant merè Spiritualia & incorruptibilia: inter quæ ipsa Crux veluti flos præcipuus supereminet, indicans Ecclesiam non esse ex hoc mundo: sed mundo quidem exosam, & à mundo affligi solitam, capitique suo quem mundus est persecutus conformem, Iohan. 17. 14. & 16. sed cui sicut in cruce conformatur, sic etiam tandem aliquando in gloria vera & sempiterna conformis euadat, Rom. 8. 28. & 2. Timoth. 2. 1.

Veræ itaque notæ Ecclesie Christianæ non sunt campanilia, non altæ turres, non alia operosa & sumptuosa ædificia, non tiara, non lituus aureus argenteusve, non aureus

*Comparatio  
florū  
istorū cū  
Ipsenda-  
ecclesie*

*suo.*

394 IN CANT. CANTICORNUM  
 pannus, non gemmæ, non margaritæ, non  
 cruces autem vel gemmæ: quorū omnium  
 fuit olim vsus, vt mundi essent rudimenta, &  
 eorum figuræ quorum Christus est verum  
 corpus & substantia, Colof. 2. 8 & 17. & Heb.  
 10. 1 quæ nunc autem sint meretricis illius  
 ornamenta de qua Iohannes Apocalyp. 17. 4.  
 Verum itaque & proprium suum ornamen-  
 tum habet Ecclesia, quòd ad Deum attinet,  
 sacri ministerij institutū ordinem & cultum  
 suæ puritati restitutum: quòd ad se verò, cer-  
 titudinem intelligentiæ, siue ἀληθοφροσίαν my-  
 sterij nostræ salutis. Col. 2. 2, & à Spiritu san-  
 cto editos fructus, quos pluribus recenset A-  
 postol. 15, Gal. 5. 22: flores, inquam, Deo, ex  
 pura pura ipsius misericordia gratos & ac-  
 ceptos.

*Quærela  
 super va-  
 ritate istu-  
 rum florū  
 in omni-  
 bus Chri-  
 stianorū  
 statibus.*

At quemadmodum quòd attinet ad illa  
 quæ ex Dei bonitate recepimus, cogimur  
 singularem ipsius gratiam agnoscere & præ-  
 dicare, Eheu, quàm multa sese hic nobis of-  
 ferūt, quòd ad nos ipsos contra attinet, deie-  
 ctionis argumenta, & coram ipsius facie nos  
 accusandi? Vbi enim apud nos, obsecro, fru-  
 ctus istos reperias? Quòd si qui exant, (nec  
 enim vnquam Dei verbum inane est & sine  
 aliquo effectu. Esai. 55. 11.) an tam multi sunt,  
 vt ex ipsis vel flosculum componere, & Spō-  
 so nostro odorandam exhibere possimus?  
 Vix ego quidem illud in hac veritatis cathedra  
 sedēs ausim affirmare. Nam enim istius-  
 modi flores multos nobis mercatorum ta-  
 bernæ

bernæ suppeditarint? Minimè gentiù, quum  
 istiusmodi hominibus nihil nisi lucrum sa-  
 piat. Num ergo id compensabunt fora iuri-  
 dicundo huc & illuc in orbe Christiano dis-  
 persa? Vah! vt incuriam omittam, Deo tam  
 ingratham: vt præteream personarum accè-  
 prionem tantopere Deo fœtidam: quis in  
 ista licium, clamorum, & rixarum patria, in  
 qua falsitas longè latèque peruagatur, vbi ve-  
 nalis est fides, vbi dira vindictæ libido, &  
 ex alienis litibus commodorum priorù  
 turpis captatio, & vstrum aucupium apertè  
 grassantur, vel vnicum inueniat suavis odo-  
 ris flosculum? Istis ergo relictis ad opifices &  
 mechanicos trãeamus. Quid illic autem re-  
 periemus? in vnis omne fraudis genus: in al-  
 iis, ac præsertim in peritissimis quibusque  
 artificibus, ignauiam, etiã in iis qui in diem  
 vitam trahunt. Testantur hæc nobis vrbes  
 compita, & celebriora extra vrbem loca, lu-  
 dentium otiosorum pedibus attrita. Testan-  
 tur quoque caupones quibus lógè quæstuo-  
 sissima est istorù desidia. Testes sunt etiam la-  
 chrymæ & gemitus, miserarum vxorum va-  
 pulantium, & liberorum fame pereuntium  
 eiulatus. Sed fortassis, istis relictis, apud ho-  
 nestiores & opulentiores ciues, quos sunt  
 annui reditus, odoratum aliquod tertum nã-  
 ciscentur. Multò verò minus. Vestibulum e-  
 nim illorum est, *Adfer*: ingressus reperies  
 statim, *Accipe*, progressus intertus occurret,  
*Dissidentia & inexplebilis Auaritia*. Conueni

396 IN CANT. CANTICORVM  
 cum ipso, si potes, transige. Tota enim est il-  
 li domus administratio commissa. Et, vt ni-  
 hil ibi geratur gratis, ipsis lanis à miseris o-  
 uiculis agendæ sunt gratiæ, à quibus in-  
 cruento vulnere sunt iugulatæ. Sed vxores  
 fortasse quum corollis & flosculis dele-  
 ctentur, flores quos quærimus nobis sup-  
 peditauerit. Nihil minus. Vnum est om-  
 nium studium, qualis herus, talis hera. I-  
 mò amplius quiddam inuenias in mulieri-  
 bus quod culpes, vanum videlicet luxum, à  
 vertice ad talos: quem neque positæ à Ma-  
 gistratu leges, nec toties à nobis Pastoribus  
 inculcatæ monitiones & increpationes: non  
 ipsæ denique Dei animaduersiones cohibe-  
 re possunt. Ecquem verò tandem vos qui-  
 dem peccandi, nos verò comminandi finem  
 faciemus?

Addit Sponsus, *Tempus adesse cantillan-*  
*tium autum, & esse vocem Turture exauditam.*

*Cantica  
 quibus  
 Christia-  
 norum tem-  
 pla perso-  
 næ, impu-  
 dicis illis  
 & impu-  
 ris poe-  
 riam car-  
 minibus  
 & mun-  
 danis can-  
 tionibus  
 opposita.*

Quis verò nobis hic cantiones narrat? Certè  
 non impura illa & obscœna poëmata, (tantè  
 quidem spurcitæ plena, vt nullam vnquam  
 cuiusuis fœdissimi lupanaris putidissimam  
 clacã tantũ fœtorẽ euomere potuisse cre-  
 dari) quæ tamen aliunde summo nostro do-  
 lore hũc vsque impottantur. Non etiam  
 inanes voces, lingua, tum ipsi cantori, tum  
 auditori peregrina & incognita, in aërem  
 iactatas, 1. Cor. 14. 15. Non infames illos ido-  
 lolatricos hymnos, siue, quas barbarè vocant  
 sut-

furdis suis idolis magno boatu à cultoribus idololatricis decantatas, I. Reg. 18. 16. Non illos ex sacris literis temerè decerptos & malè confutos cantones, quibus garrula modulatione demulceri stultorum aures solent. Nō denique ineptas illas futilésque cātiunculas, quibus messis, aut vindemiarum tempore, aër ipse totus personat. Sed eas hic cantiones memorat, quas ipse suos Dominus docet, & inspirat ipsorum cordibus, orique indit, Pl. 40. 4. quales sunt Psalmi, immò & hoc ipsum Canticum, à Spiritu sancto dictatum. In hac igitur harmonia ipse Sponsus Canticum præcinit, & eo Sponsam inuitat, vt secum illa paribus modis modulatos concentus obseruet.

Ecquam verò aliam Sponsi vocem, & inuitationem esse dixerimus, quàm sacrosanctum illud Dei verbum quo vniuersus orbis personuit, & quo diuinitus Deus suam Ecclesiam excantauit, primùm per prophetas, deinde suo tēpore sua ipsiusmet voce, mox per Apostolos, deniq. per Pastores & Doctores, qui etiamnum fidelem hodie ipsi operam in hoc ministerio impendunt? Ego sum Deus tuus, tuique seminis, cecinit ille Abrahamo, Gen. 17. 7. Et, in semine tuo benedicetur omnes nationes terræ, Gen. 26. 4. quē diem Domini ipse Abrahamus vidit & gauisus est, Ioh. 8. 56, Surge, (dixit Dominus per Esaiam) Ierusalem, & esto lucida, quādoquidem aduenit lux tua, & gloria Iehouæ super te orta

*Cantus  
Sponsi in-  
uitantis  
Sponsam.*

est. 60. 1. Gaudium magnum quod erit toti populo vobis annūtiāmus, dixere quondam Pastores Angeli, Luc. 2. 14. Ipse verò Sponsus ore sanctissimo suo, Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis, & ego vos reficiam, Matth. 11. 28. Quid item Apostolus? Gaudete in Domino semper, rursus inquam gaudete Phil. 4. 4. Ne verò Cruce, perpetua & individa Evangelij comite, gaudium illud peiturbauisse putemus, sic per Petrum Apostolum loquitur, Immo in eo quod consortes estis afflictionum Christi, gaudete, 1. Petr. 4. 13. Id enim Petrus à Præceptore suo didicerat, Matth. 5. 12.

*Cantus  
Sponsæ  
cunctis  
Sponsi.*

En igitur tempus de quo Spōsus agit hoc loco: En illam vocem turturis patrem suam aduocantis, qui vicissim illi respondere pari affectu non cunctatur, quemadmodum ex sanctorum canticis omnibus videre est, quō nos etiam inuitant quodammodo ipsæ auctulæ, appetente suorum amorum tempore, ad quas ob hanc ipsam causam non sine graui obiurgatione reuocamur Ierem. cap. 8. 7. Sed illud etiam est hoc loco animaduersione dignissimum; quum de cantionibus agitur quas in Ecclesia exaudiri oportere diximus, nō haberi potissimam vocis rationem, (etsi eorum quæ corde credimus ore confessio fiat ad salutem) sed hoc primum requiri; vt illud intus sentiamus quod foras præferimus, & idem sit cordis & otis concentus: ne nos illud Prophetæ perstringat,

Popu-

Populus iste me ore suo & labiis honorat, cor autem eius à me procul abest, Esa. 29. 13. Et Propheta Psalm. 50. 16. Tene verò (inquit) enarrate decreta mea, & assume te fœdus meum in ore tuo? Quamobrem etiam alibi idem Propheta non simpliciter dicit laude dignum esse Deum, sed addit laudationem eius decere rectos, Pl. 33. 1. Deinde, fidelè totum esse oportet ut ita loquar, ex oribus & linguis compositum, & nihil cogitare dicere, facere, in se denique nihil habere quod non testetur eius gloriam, cuius ipse, est novum opificium ad eius gloriam conditum, Ephes. 1. 12. & 1. Cor. 10. 31. Sin minus, quale sit verum illud tempus ignoramus, Domini enim terra, terra est, sacris cantibus personans Psalm. 118. 15.

Idcirco Sponsus ut reliquas veris notas indicet, addit, *Ficum protulisse grossos suos & vices racemos edidisse*, ut ita doceat verè piis in Ecclesia Dei, non solum hanc à Deo gratiam concedi, ut velint, quod est floris instar, sed etiam ut faciant, quod est fructus, effectum videlicet voluntatis, Philipp. 2. 3. Ephes. 2. 2.

Selegit autem sibi Sponsus ad hanc similitudinem duas fructuum suavissimorum species, ut nos doceat quanta sit dissimilitudo inter illa virtutum simulachra quas Morales vocant, & quales in non regeneratis apparent, in quibus Deus quadantenus naturale vitium frangat (quas omnes nullius esse grati

*Dulcissimi mos etiã fructus in horto Spõ se cum floribus inveniis.*

*Differètia inter horri què Sponsus excelsis fructus, & virtutes quas Morales vocant.*

gustus nec saporis, vel ex eo liquidò constar; quòd, quicquid sine fide fit, peccatum est; Rom. 14. 3. & extra Christum nihil ad salutem Deo placere potest) & opera filiorum Dei, quos Spiritus regenerationis in ipsis habitans regit, Rom. 8. 9. quam etiam ob causam dicitur fides quæ sine operibus est, esse mortua Iacob. 2. 26.

*Arrium  
Ecclesie  
non denudò  
cõseri post  
præteritã  
hyemẽ sed  
iam inde  
ab initio  
constitum  
permãsis-  
se, & per-  
manere:  
& quan-  
tum deci-  
piantur  
qui No-  
uum pro  
Vetere  
contra Ve-  
tus pro  
Novo ac-  
cipiunt.*

Nec istud etiã est leuiter prætereudũ, Spõ-  
sam de Sponsa non agere tanquã de plãta rē-  
cens enata, sed tanquã de agro incuria colo-  
norũ inculto, quòd sit postea diligẽti cultu-  
ra purgatum, & frugibus ferendis rursus ap-  
tatum. Veram enim Dei Ecclesiam falsa illa  
longè esse antiquiorem vel ex eo quiuis de-  
prehendat, quòd nemo nescit priorem esse  
mendacio veritatem, & prius esse integrum  
quam corruptum. Sic prius est Adam ad Dei  
imaginem creatus, quàm à peccato deforma-  
tus. Post lapsum autem Adamo & Eua salutis  
promissiones amplexis (nam alioqui nul-  
lam tunc in mundo Ecclesiam fuisse diceremus)  
cœpit esse Ecclesia quæ Dei ciuitas est;  
prius quàm Satanica illa à Caino & eius si-  
milibus ortum habens adhuc extaret. Ve-  
rùm quoniam iam pridem multi Antiquita-  
tem iactitant, cuius obtentu plurimos fal-  
lunt, ex quorum ignorantia maximum quæ-  
stum faciunt: inde accidit, vt qui nec ipsi  
docti sunt, nec se ab aliis doceri patiuntur,  
Novum pro Vetere, & contra Vetus sæpe  
pro Nouo accipiant. Istius farinae iam olim  
fue-

fuerunt ij quos Petrus 2. Pet. 3. 4. suo iam tempore, quum Apostoli secundum illum filij Dei aduentum summa grauitate non respicientibus denuntiarent, quem adhuc hodie futurum expectamus, testatur solitos fuisse cum risu & sannis minas istas excipere, quòd omnia, sicut erant primorum patrum temporibus, ita dicerent permanere: quos redarguens Petrus, Inmò, inquit, scire vos oportuit, mūdum non esse talem ab initio creatum qualis nunc est, & Deum prioris mundi corruptionem graui & horribili iudicio vindicasse. Non aliter etiam Iudæi quum abducerentur captiui in Ieremiam reiciebant omnium istarū calamitatum suarum causam, & quasi esset ipse illius desolationis auctor præteritum tempus illi exprobrabant, quo & patres suos antequam concionari inciperet feliciter vixisse, & sibi omnia prosperè successisse prædicabāt, quū Reginæ cœli libamēta offerret, Ier. 44. 17. Et, quòd non hominū audacia progreditur, quum ipsum Christum concionantem audientes dixerint, Quæ doctrina noua hæc? Marc. 1. 27: quibus cōtrà Christus respondens, Scrutamini (inquit) Scripturas, nam illæ de me testantur, Ioh. 5. 39. Reginæ autem cœli nomine illis hominibus Solem fuisse designatum constat ex lingua Hebraica. Iam verò nostrum istud seculū quid habet ab illo dissimile, nisi quòd Reginam cœli, non Solem quidem adorat, sed eius loco Virginem Ma-

riam statuit, quasi nos in cœlis Reginam aliquam matrem agnoscere oporteat. Reginam aio matrem. Nemo enim negat aliquam esse Reginam, sed huius Regis Sponsam videlicet iam nunc ex parte cœlos tenentem, ex parte verò adhuc in terris certantem: Ecclesiam nempe, Christi sui Sponsi cohæredem, & à Propheta Psalm. 45. 10. Reginæ nomine insignitam: non tamen vt adoretur: quod absit vt vnquam Ecclesiæ veræ in mentem venerit, nedum vt beatissima illa Virgo, vna ex præcipuis huius Sponsæ membris sibi vnquam vindicarit, aut etiam appetierit, quæ vni Christo Filio ipsius simul & Domino propriè & in solidum conueniunt, aut iis blasphemis (si modò illos exaudiret) delectetur, quibus, ab istis scilicet eius cultoribus, ornatur, quum Mediatrix nostra, mater misericordiæ, vita nostra, spes nostra, magnis clamoribus vocatur, atque ad eò Filio suo iubetur imperare, quæ blasphema voce quid dici possit horribilius? Et tamen ista reprehèdere, vel leuiter damnare, maius apud istos, qui se Catholicam Ecclesiam esse volunt, scelus habetur, quàm si quis millies Deum abiurasset. Ecce enim (inquunt miserè decepti homines) nūquam Mariæ inuocatione caruit Ecclesia Christiana, nec vllum fuit tempus quo sancti cœlestes istis honoribus non colerentur. Immò ridiculè sibi vltro persuadent, quàm plurimi omni tempore Missis fuisse litatum, & nunquam

quam nō extitisse Papam vices scilicet Christi in terris gerentem. Ergo, inquirunt, quale istud est nouum Euangelium? Vbi gentium erat ante annos quinquaginta vestra Ecclesia? Sunt autem isti miseri ad hunc cōtextum nostrum reuocandi, vt nos cum Sponso respondentes audiant, illam ipsam esse vineam, quæ ex Ægypto transplantata, in manus non colonorum sed perfidiam prædonum animas negotiantium inciderit: quibus iam per ipsius Dominum errepta, longè melioribus aliis colenda & instauranda traditur: fuisse hanc vineam à feris depastam, sed nunc à Domino restitui, cui & sepem circumdet, & in qua torcular ædificet, Psalm. 80. 15. Matth. 21. 33. Nosiras ficus esse illas ipsas antiquas ficus, quæ quum incuria colonorum obsoleuissent, nunc opportuna cultura reuirescunt, & ficus edūt, quemadmodū & vites racemos producant. Talis etiam fuit olim Ecclesiæ conditio post Saulis tempestates, cui instaurandæ quum Dauid variis remediis incubuisset, non tamen hoc efficere potuit, vt suæ puritati Ceremonialem cultum penitus redderet, & Domino templum ædificaret: quod quum filius eius Solomon perfecisset, istam instauracionem hoc loco comparat cum agro cuius ficus onustæ sint grossis, & vites multis vuarum rudimentis graues, quæ magnam vberriam vindemiæ spem faciant.

Et quid amplius? Grossos istas & racemos *Grossos istas*

*& nascentes racemos ad maturitatē peruenire.* adhuc dūtaxat inchoatos, ad maturitatem excrescere oportet, sicut infans non in eum finem lactatur, vt semper ab vberē matris pendeat, sed vt tandem à lacte depulsus, & solidiore cibo vsus, adolescat, 1. Cor. 3. 2. Denique in Christo regeniti sumus, vt in ipso sensim crescāmus in virum perfectam ad mensuram staturæ adulti Christi, Eph. 4. 13: & stadium ingressi sumus, non vt in medio curriculo cursum abrumpanus, sed vt decertemus donec coronam vitæ apprehenderimus, 1. Timoth. 6. 12.

*Gravis exhortatio ex superioribus maxime verò ex ficis arida, cui Dominus maledixerat, similitudine deducta.* Hæc itaque sunt nostri muneris & officij, ne similes infelici illi ficui simus, quæ miseræ Iudæorum gentis proximum excidium designauit: cuius meminit Euangelista, Matth. 21. 19. narrans Dominum quum ad eam accessisset, & in ea nullas ficus, sed sola folia reperisset, ipsi maledixisse, licet tum nō aduenisset ficuum legendarum tēpus. Cūnam id verò? Nempe vt hoc signo Dominus Iudæis denūtiaret quæ damnatio illis immineret, quoniam tempus gratiæ quod ignauiter contempserant præteriisset, quemadmodum ipsos præmonuerat, Luc. 13. 6. Idè discipulos suos fidelis magister admonēs, Sicut, (inquit) nostis adesse æstatem quum ficus germinat, sic quum videritis signa aduentus mei, scitote me prope iam & ad fores adesse, Matth. 24. 32. Ad hæc verò quid de nostris temporibus sentiemus? felicissimis illis, si modò visitationem illam ex alto nosse-

nossemus, Luc. 1. 68. & 78. & 19. 44. Sed quæ tamen infelicissima nobis reddit indomita mundi durities & contumacia, Esa. 5. 24? An non enim hoc ipso nostro seculo cœpit Dominus iacentem & desertam vineam suam redintegrare, & ficus suas ablaqueare? Nonne nostra memoria ficus istæ grossos, & vineæ botros produxerunt? Sic est profectò: imò & aliquid amplius ausim dicere, nempe, quæ Dei laus est, ficus istas & vineam Domini, non tantùm grossos vel rudimenta racemorū, sed plurimas pulcherri-  
mas & optimas ficus & maturissimas vuas produxisse. Sed proh dolor! Præterquàm quòd tempestates, & grando, quas peccata nostra inuexerunt, arbores & vites excussas grauitè afflixerunt, adèd vt vineæ Dominus vindemiam suã maturare sit coactus, quis est hodiernus miserè iacentis istius agri status? quot enim ficus? quot vites à radicibus suis reuulsas? quot etiam grossos, quot racemos diffluxisse conspiciamus? Et quam nobis spem melioris status facit in posterum iuuentus? Sanè perexiguam, vt illud potiùs aduenisse tempus videatur de quo loquens Esa. 5. 2. Dominus, Expectabam (inquit) à vinea mea vuas & ecce labruscas protulit: Quid igitur aliud superest, nisi vt arida amputata sarmenta, & congesta in fasciculos, in ignem abiiciantur? Matth. 3. 10. & Ioh. 15. 6. Nam, obsecro, adèd ne cæcutimus, vt non animaduertamus quid Orienti, quid Occidenti, quid Meridici &

Septentrioni acciderit, & in dies adhuc accidat? an vsque adeò obsurduimus, vt necdum audiamus ingêtes securium ictus, quarum crebris ictibus domus Domini insignia laquearia confringuntur? Psal. 74. 5: necdum ad nostras aures immanis Leonis rugitus, & inflati maris fremitus peruenit? Esa. 5. 29. Quod si Dominus naturalibus ramis non pepercit, an syluestribus & insititiis parciturum eum esse arbitramur? Rom. II. 21. Vnum igitur istud reliquum est, vt aures ad audiendum à Domino petamus, & supplicibus eum votis precemur, vt nobis Spiritum conuersionis largiatur, & nobis Ecclesiæ reliquiis, quas etiam nō hodie tam admirabili patientia ad pœnitentiam præstolatur, magis magisque benedicat: nos, inquam, tueatur & conseruet, vt tandem aliquando veros Iustitiæ & Charitatis fructus, ipsi gratos, ad nominis ipsius gloriam & nostram salutem proferramus. Amen,

IN

IN CANTICVM CAN-  
CORVM HOMILIA  
VICESIMA PRIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 2. vers. 13. 14.*

13. Surge, amica mea: formosa mea,  
& veni:

14. Columba mea (*quæ es*) in rimis  
rupis illius, in latibulis ascensionis:  
ostende mihi vultum tuum: fac vt au-  
diam vocem tuam. Vox enim tua  
suavis est: & vultus tuus venustus.

**Q**Væ extremo versiculo decimotertio continentur, ea paulò antè fuerunt explicata quum versiculum decimum interpretaremur: hîc verò non sine causa repetuntur. Docet enim huiusmodi repetitio, dignum istud esse quòd attentius à nobis & sapius expendatur: & nos erudire quotidiana experientia debet, quanta sit hominum naturalis tarditas & quanto post regenerationis quoque beneficium veterno laboremus: quum alij medium iter abrumpan: alij, quos sublimè volare oportuit, vix humi reperere possint: alij denique ad carceres, vnde cursum inceperant, reuoluantur. Itaque nobis maximè opus est assidus admonitionibus & stimulis: Deo, qui nos vnica voce misericordie sua excitare

*Inuitatio  
Sponsi ad  
Sponsam  
excitandam  
toties itera-  
ta, ostendit  
quantus sit  
alacriorum  
etiam torpor  
naturalis:  
qui tunc de-  
mum emen-  
dari potest  
quum Spõse  
vox exaudis-  
tur.*

potest, hac in re, vt & in cæteris omnibus, admirabili erga nos patientia vtente, &, vt ad se nos euehat, auribus nostris perpetuò insonante, quemadmodum graui cum exprobratione clamauit olim sese annos quadraginta tolerauisse antiqui populi mores corruptissimos Act. 13. 18. & Psal. 95. 19: quæ de re conqueritur etiam Ezech. 22. 30: quod & similitudo vineæ apud Matthæum 21. 23. luculentissimè demonstrat. Sed quid opus est vt exempla tam longè accersamus. Quid enim aliud egit Dominus annis ab hinc amplius sexaginta, ex quo sacrosanctū os suum aperuit? Quid verò aliud agit quotidie? Annon exclamat, Surgite, surgite, surgite? Eph. 5. 14. Quis verò exaudit? quis expergiscitur? quis aggreditur viam? Contrà, plerosque Dei verbum sannis excipere quis non videt? obgannientes alij tacere ipsum iubent: alij genere omni crudelitatis ipsum abigunt. Auari, ambitiosi, mœchi, helluones, voluptuarij confertim respōsantes: est aliud (inquiūt) quod agamus: Sinite vt rationes pecuniæ subducamus: nostris commodis operam demus: hac vita fruamur: receptis moribus vt cæteri viuamus: id est, vt paucis dicam omnia, Sinite vt ipsi nos demus ad inferos precipites, quod nullo tuo damno fiet. Quod si quis vnus est inter multos qui Deo vocanti respondeat, Ibo Domine, ferè fit vt cum egregiè imitetur cuius fit mentio Matt. 21. 30. Quis verò tandē istorū finis erit? nempe qui

describitur Psal. 95. 11. vbi, Iuravi (inquit Dominus) in ira mea si introibunt in requiē meam: & quod Dominus Sophon. 1. 12. Erit (inquit) tempore illo, scrutabor Hierosoly-  
 mam, adhibitis lucernis, vt animaduertam in istos homines incrassatos in fœcibus suis, dicētes apud se, Nō benefacit Iehoua, neque malefacit. O infelicē miserāmq; conditionē! Itaque vos per Deū obtestor, Fratres, vt maiorē salutis nostræ curā habeamus. Satis superque sint præterita, 1. Petri 4. 3: Ne quod superest, iram Dei capitibus nostris accumulamus in diē iræ, Rom. 2. 5: & quoniā nobis adhuc istud, *Surge*, ingeminat, patrem nostrum Abrahamū iuitemur, qui simulatque Deus illi præcepit vt egrederetur Heb. 11. 8. egressus est: nec non Matthæum, qui apud suam mensam deprehensus audita voce illa Domini, Sequere me, ne numerata quidem vel collecta pecunia, immò neglectis omnibus, euestigiō vocantem sequutus est, Matth. 9. 9. Cæterum, vel his solis Sponsi Sponsam suam expergeficientis verbis, annon oportuit ipsos quoque pigerrimos quosuis excitatos, ad respondendū & accurrendum incitari? Quam enim magnificum est amicam dici optimi maximique illius Dei filij, qui nos seipso chariores habuit, vt qui suæ nos vitæ prætio à morte redemerit Ioh. 10. 15. 1. Petr. 1. 19. sibi que etiam cohæredes effecerit Rom. 8. 17? Quæ verò pulchritudo cum ea gloria que nos expectat conferri potest? 2. Cor. 14. 17.

1. Cor. 2. 4: & ceterius etiã nunc habemus arrhabonẽ, 2. Cor. 5. 15. videlicet cognitionẽ profunditatum Dei, 1. Cor. 2. 10. & opus sanctificationis, quam vt in nobis inchoauit, ita etiã sanctissima benignitate sua plenissimẽ ad finem vsque perducturus est, 1. Ioh. 3. 10. Valeat igitur mundus à quo seiuncti sumus. Valeat offa illa Esau, cuius gratia benedictionem repudiavit, quam postea nunquam adeptus est, Gen. 25. 32. Heb. 12. 16. Valeat imago, inquã, illa decepatrix, quæ instar somnij euanescit, vt idem Solomon in Ecclesiaste suo vberrimẽ nos docet, atque adeò Apostolus, 1. Cor. 7. 31. Quò nos igitur euocat? Ad se, ad se, inquamus: ad lucem illam gloriæ, 1. Petr. 2. 9: ad hæreditatem quæ corrumpi non potest, 1. Petr. 1. 4: ad regnum illud quod est nobis apparatus ante iacta mundi fundamenta Matth. 25. 34. Quisnam igitur adeò infelix fuerit vt hic velit iacere diutiùs: & non potius cum Dauide conquerens dicat, O longam molestãque inter Kedarenos & Mesecitos cõmmorationem! Psal. 120. 5. & cum Paulo, Cupio dissolui & esse cum Christo Philip. 1. 23. & O miserum, quis me liberabit à corpore isto mortis? Rom. 7. 14. Neque hîc excusanda est nostra naturalis sùrditas. Nos enim ad se vocãs Dominus, nobis etiam aures ad audiendum tribuit: quum vt veniamus præcipit, nobis quoque largitur pedes: quum vt in se intueamur imperat, nobis oculos præbet Psal. 40. 7. & 146. 8. Et hæc causa est cur dulcissima illa

*formosa*

*formosæ suæ* appellatione utatur, nempe ut nos doceat præberi ab ipso nobis, licet ipsius inimicis, quidquid à nobis efflagitat, nempe ut pro modulo Spiritus ipsius & velimus, & Faciamus, Sed quemadmodum primus ille generis humani parens nondum deprauatus, verùm ea præditus natura quam à creatore habebat integerrimam, sponte sua, sese illa mentis atque intelligentiæ luce & puritate voluntatis exiit: ita eius ferè omnis posteritas, eadem improbitate, quæ nunc est ipsi facta naturalis, tum medicum tum medicinam auersatur.

Sed audiamus quo sermone Sponsus uti pergat, suam Sponsam quæritans. *Columba mea*, inquit, *degens in fissuris istius petra, in latibulis ascensus*. Vah, quæ & quanta hîc latent mysteria! quæ utinam Deus ipse nos edoceat. Paulò ante diximus ita nobis hoc in loco exhiberi ac describi Ecclesiam, ut quamuis ope & præsidio Sponsi nunquã destituatur, modo tamè eius desiderio languescat, modo ipso fruetur, sed ut in Sponsalibus: idque interdum propiùs, interdum longiùs: interdum Sponsum vicissim quærens, interdum à Spõso quæsitã: quas circumstantias necesse est omnino ut probe obseruemus, ne nos fucatae illius Ecclesiæ larua incautos decipiat: qualèm videlicet sibi nonnulli confingunt, quibus hoc in animo sedet, semper ab Ecclesia Catholica splendorem illũ suum inuiolatũ retineri, quos tum historiæ sacræ series, tum

*Sponsa timore frequenter percellitur adeò ut coacta locum hostibus cedat: Columba nihilominus semper manet, illibatamque sanctitatem custodit.*

ea quæ postea confequuta sunt ad hodiernū vsque diem, fortissimè refellunt. Stulti certè homines, ac cum papilionibus planè comparandi, qui ardentis ellychini splendore pellecti alas ipsi sibi exurunt: aut etiā cum auiculis, quæ luce flammæ capiuntur, quam Solem esse existimant. Ista igitur falsissima & in primis cauenda est opinio, in qua libenter homines acquiescunt, vt qui sibi Euangelium tranquillum pacatūque, & Ecclesiam holoserico præfulgentem exoptent: quum spinis demum coronatus in cruce Sponsus triumpharit, nec ratio pati possit vt alio atque Sponsus vestitu ac cultu visenda Sponsa incedat. Itaque supra versiculo vndecimo, Spōsum de hyeme cum Sponsa colloquentem audiuius, & ver amœnissimum ipsi prænūntiantem. Eam ergo nunc affatur, veluti columbarum more prius perterritam, & extra peristerotrophium, in editi alicuius scopuli cauernis commorantem. Hac autem in re dignissimum est in primis quod in eiusmodi temporum articulis annotetur, eos videlicet qui verè sunt fideles natiuam columbarum indolem exhibere: neque fraudi fraudem, sed malitiosis mundi artibus natiuam genuinamque simplicitatem, patientiam superbiæ opponere, Luc. 16. 18. & quæcunque tandem occurrat periculi facies nunquam puræ & rectæ conscientiæ, quemadmodum David toties tum verbis tum re ipsa testatus est, oblitos: Deo vicissim illis mirè optulante

Pfal. 125. 3. & 1. Cor. 10. 13. dum, quoad eius fieri potest, furori hostium cedunt & Dei manum in silentio & patientia expectant. Luc. 21. 19. Hæc illa igitur Columba est quæ in cauernis commorata, exacta tempestate sæuissima, inuitatur à Sponso, vt in amœnam plautiæm descendat.

Non alia fuit afflictæ & humilis Ecclesiæ conditio, quum sæpenumero, tum Iudicum temporibus, ac præsertim Heli pontificis Maximi, arca ipsa fœderis in hostium potestatem redacta, deploratissimoque rerum omnium statu. Samuelis autem ætate, spatiū quidem respirandi nacta est, sub initium regni Saulis. Sed mox & in primis, exorta in Dauidem persequutione crudelissima, & cæde sacerdotum patrata, & post interfectum Saullem, inter Dauidem & Iphibosetum ciuili flagrante bello, vbi quæso delituerunt pusillæ fidelium copiæ, ipso Deo longè latèque ludæam totam castigante? quænam tum erat illius peristerotrophij conditio & facies? quæ tabernaculi? quæ totius diuini cultus? quum æquata solo esset Silo? arca fœderis in priuata domo viseretur, nempe Abinadabi, 1. Sam. 6. 22. à tabernaculo seiuncta quod in Nobe custodiebatur, 1. Sam. 21. 1. & inde Gabaonem postea fuit asportatum? 2. Chron. 1. 3. Nec prius desit hæc separatio, quàm ipse Solomon (huius Sponsi figura) pulcherri- mum illud templum tanquam columbarium erexit, ad quod hæc Sponsa nunc euocatur.

*Exempla successus Ecclesiæ sub vesere fœdere.*

catur. Nec dubium est quin hac iste referri debeat contextus, præsertim sacra historia duobus in locis 1. Sam. 6. 22. & 2. Sam. 6. 3. disertè commemorante domum Abinadabi, vnde arcam David hierosolyma deduxit, in colle sitam fuisse: quod & ipse fortasse Solomon expressè significatum voluit, scopuli concaui mentione facta, vbi dum hæc sæuiret tempestas, hæc Sponsa delituerit. Nihil tamè impedit quominus hæc allegoria longiùs etiam trahatur. Etenim hoc ipso regnante Solomone, idolis ab eo passim collocatis, à non è suo columbario rursus penè omnino exturbata fuit hæc Columba? Quid verò accidit postea? Hic enim nobis spectanda proponitur Ecclesiæ conditio, qualis non semel aut bis, non ter quaterue extitit, sed qualis esse plerunque consuevit: semper tamen, suo tempore, in planitiem à suo Sponso euocata. Mortuo igitur Solomone, ad idololatriam conuersis decem tribubus, quot columbaria, synagogæ videlicet prostratæ, Ieroboami vitulos recepère? Cuiusmodi tunc fuga fuit Leuitarum & piorum omnium ad hierosolymitani templi rupem gregatim conuolantium? 2. Chro. 11. 14. Et qualis, obsecro, tunc ille ipsius templi nidus fuit, à Roboamo ad Sedechiam vsque, sub plerisque Iudæ regibus? Nidus certè prophanus, & idolorum stercore infamis, quemadmodum & ipsa testatur historia, & sigillatim luculenter narratur Ezech. 16. Ecquid tunc igitur aliud agere piorum

reliquiæ

reliquiæ potuerunt. quàm, columbarum instar, in suis latibulis gemere? Non ab simili ratione propheta in deserta refugerant sub Elia & Elizæo 2. Reg. 4. 38. Imò fuerunt etiam ista illorum latibula grauitè ab impia Iezebele affecta, & penè funditus deleta, vsque adèd vt centum prophetas in duobus antris latitantes, quidam, pietate singulari præditus, pane & aqua pauerit 1. Reg. 18. 13. Ipse quinetiã Elias in eas angustias est redactus, vt in vastissimo deserto à coruis 1. Reg. 17. 6, & Angeli ministerio aleretur. 1. Reg. 19. 6. Tristissimis verò captiuitatis temporibus misera hæc Colūba horrèdo triplici turbine septentrionali, tam procul, templo demum & vrbe solo æquatis, annon tunc fuit in suis latebris velut impresso sigillo occultata? Sic enim hac de re loquitur Esaias 26. 20. Et vbi rursus versata est Ducem Matathiam sub Antiochi tyrannide sequuta? 1. Mach. 2. 17.

Quid autem deinceps? Incipiamus ab ipso Christo, id est ab hoc Sponso de quo hic agitur. Annon ipse vixdum in lucem editus, penè toto orbe terrarum eiectus est? Vbi natus? in stabulo, destinato pecudibus domicilio, siquidem illius matri nullum patuit hospitium Luc. 2. 17. Quid? annon inde in Ægypti latebras illum transferre oportuit? Matt. 2. 14. Vbi educatus? in paupere fabri domo Marc. 6 3. in oppido Nazareth petrae imposito Luc. 4. 29. loco tam nihili habito, vt queratur an inde boni quicquam oriri possent

*Exempla eiusdem recessus sub nouo federe: initio facti ab ipso Christo.*

Ioan. 1. 46. Hinc profligatus quò se contulit? in rupē vrbis Capernaum, Luc. 4. 31. & 10. 15. vbi ne locum quidē habuit in quo caput reclinaret, Luc. 9. 58. Ad extremū, quā abreptus est crucifigendus? in mōte Caluariae: vbi post mortem est conditus? in exciā rupis spelunca Luc. 23. 53. Ita hic ipse sponsus in terris agens non desinit velut à scopulo in scopulum volitare, donec tandē in cœlum euolarit. Hoc idem iter ingressa est præcun-ribus Apostolis prima illa verē Apostolica Ecclesia in mundo peregrinans 2. Cor. 6. 5. Heb. 11. 38: quæ conditio ad extremū vsque diem perdurabit, Ioannē teste Apoc. 12. 14.

*Vultur Romanus hanc Columbam expulit ex planitie, ex qua cepit nostro tempore Sponsus illam euocare.*

Nec aliam fortem vetus Ecclesia post Apostolorum excessum experta est, & quidem Romana in primis, ad Silæstrum vsque Romanum Episcopum, magno imperante Constantino, quum hæc colūba, quæ in cryptis & speluncis tot annis delituerat, sic capta est verna planitiei amœnitate, vt dum ibi non tantum quiescit, verum etiam soporatur, rapax interea genus auium columbarū speciem eumentum, illecebris adulationum & præstigiatarum, Romanam Aquilam vsque adeo demētavit, vt ad extremū Vultur quidē Romanus ipsi aquilæ coronam re ipsa eripuerit, quam capiti suo triplicem imposuit, ipsius Aquilæ pennis ornatus, & ipsius vrbis primariæ occupato folio, eò vsque nunc euectus, vt quod imperij Romani superest vel extrema pati vel bestiam adorare cogatur.

Itaque

Itaque imago illa imperij Romani, (scortum illud nimirum septem Romanis collibus insidens) eius cuius ipsa est imago naturam & ingenium retinens, eodem sibi scopo proposito, pro viribus in eo tota est vt colubaria subuertat, & iniectis in ipsas illarum latebras ignibus, ferro & flamma pavidas columbulas perdat, sicut semper factitauit & adhuc factitat. Quid autē ad hæc Dominus? nempe hyemis tempora semper circumscripsit, quemadmodum perpetua seculorum omnium experientia comprobauit. Quinetiam subitò quantas libuit tempestates & procellas cohibuit, vt legimus Psal. 65. 8. & vt reipsa Christus suis discipulis demonstra- uit. Matth. 8. 26. Hæc autē à me (Fratres) potissimum nostri causa dicuntur, qui regionē incolimus quam meritò quispiam nidū appellare possit, editis montium fastigiis affixum: in quem Dominus tot pavidas refugiētes columbas exciperet, nidum profectò singulari & omnium populorum admiratione dignissimum, diuina bonitate ac misericordia contra omnes Satanæ ipsiusque mancipiorum insidias adhuc conseruatum: cuius liberationis Deus faxit vt perpetuò memores esse nos & verbis & reipsa testemur.

Cæterum hoc etiam obseruatione dignum est, Columbam istam nō dici à Sponso ad rupes, sed ad rupem refugisse: nimirum vt rupem quandam certam hic significari intelligamus. Eorum enim demum est qui ab hoc

*Columba sic exagitata nō descendit, sed sursum auolat ubi tutū habet recep- tum.*

seculo dependent, in aduersis huc illuc incertos animi vagari; quemadmodum superstitiosis vsuuenit, vt sanctum quisque suum, & quasi domesticam habeat sacrorum religionem. Quos verò Deus pro filiis agnoscit vnicam habent petram in qua securi acquiescunt, quæ Dauidi solennis est ac trita in psalmis loquendi formula. Contrà verò infideles, & quibus Deus infensus est, serò tandem se falli ira Dei ipsos persequente, sentient, illo tandem indignationis die dicturi montibus, Cadite super nos, & abscondite nos à conspectu eius qui insidet throno Apoc. 6. 15. Ita sese quondã in cauernis abdiderunt quinque illi Chananæi reges, vt, qua digni erant, mercedem reciperent Iosu. 10. 16. Petra autem ista siue rupes non est certè vel Petrus ille vnus ex duodecim, quantumuis ex audaci & imprudente, per Dei gratiam, fortissimus & constantissimus tandem euaserit: ac multò minus vrbs illa septicollis, noua Babylon à Iohanne toties in Apocalypsi, & ab ipso Petro, vt veteres volunt interpretes 1. Pet. 5. 13. appellata: nec etiam illa Antichristiana cathedra, Petri nomen eumentita. Sed vnicum illud fundamentum quo Ecclesia nititur, 1. Cor. 3. 11. ab ipso Patre positum Esa. 28. 16. licèt Prophetarum & Apostolorum, non autem vnus Petri ministerio collocatum Eph. 2. 20. Apoc. 21. 14. Deus igitur ille qui sursum est, nobis per vnicum illum mediatorem reconciliatus, & noster ille seruator ad dexteram patris

patris sedens, & Spiritus ille Sanctus nos docens clamare Abba Pater, vnicum est piorum per fugium: qui quandiu in his terris permanent cum asperimis tempestatibus luctantes, quietem non alibi inueniunt quam in Sanctorum cœtu: inter quos suo Spiritu habitans Sponsus iste inuenitur, etiam si duo vel tres duntaxat in ipsius nomine conuerint. Ibi verò hæc Sponsa, in veræ Sionis arce collocata, terras infra se iacentes & Satanam sub pedibus conculcatum cernens, quantumuis mundus ipsam studeat deprimere, semper sursum caput erigit, non quidem per superbiam vt ille Pharisæus Luc. 18. 14. verum sancta fiducia, quam ipsi gratuito largitur Dominus, & qua sanctè confidens, suos omnes aduersarios, omniâque impedimenta certa cum spe victoriæ laceffit. Rom. 8. 35. Heb. 4. 16. Quin & occasionem arripit ex ipsis hostium conatibus sese ad Deum magis ac magis erigendi Rom. 5. 3. quod & ipsa Sponsi verba demonstrant, vt qui non in descensu sed in ascensu collocet rupem illam suæ Sponsæ per fugium, quamuis diuerso respectu, qua parte in montes ascenditur, etiam descendatur.

Sed audiamus quid præterea Sponsus efflagitet, *Ostende mihi vultum, inquit, tuum, Fac vt audiam vocem tuam*, id est, *Fac vt te videam & audiâ. Quid hoc autem rei est? an qui omnia videt & cognoscit Dominus: qui cogitationes antequam in mentem venerint, per-*

*Sponsæ ex hac rupe ubi tam diu occultata & musa latuit euocata officium est sese clarè*

*Sponsa spect-  
andam præ-  
bere.*

scrutatus nouit: qui verba intelligit nondum ex ore emissa Psal. 139. 4: qui solus corda rimatur Ier. 11. 20: qui peculiariter hanc intuetur Columbam Pl. 34. 6, an illam aliquâdo in cōspectu non habet? Nequaquam profectò. Sed hac in re Dominus facit quod præstantes solent artifices, qui quum opus aliquod præstantissimum ediderunt, quamuis ipsi illius effectores optimè intelligant quânam illud ratione & ex qua materia sit cōpactum, gratissima tamen operis cōtemplatione gaudent, & eius admiratione delectantur. Itaque Dominus, quum initio mundum creasset, contemplatus ipse dicitur suum opus, & quoniam bonum illud esse vidit, ei benedixisse. Nullum autem sub cœlo extat præstantius Dei opus (illo excepto cui datus est Spiritus absque mensura) quàm hæc Sponsa, utpote quam regenitam ad imaginem filij sui conformet, in quo etiam concorporata naturam spiritualem sortitur: utpote quæ non sit illius opus aliquod sensus & motus expers: sed cuius cordi inspirat ipse quid credere oporteat, & cuius ling. æ dicat quæ loqui oporteat Phil. 1. 19. Psal. 40. 4. Esa. 57. 19. Esa. 51. 17. quod mysterium excellentissimum copiosè Apostolus Rom. 6. 7. 8. Eph. 5. 30. Col. 3. & aliis pluribus in locis explicat.

*Exortatio ad  
huius doctri-  
næ usum.*

Hic ergo ab inducta Sponsæ persona, quæ vniuersam fideiū aggregationem designat, fideles singuli quibus hoc datum est, ut & bene velint & bene faciant, benignè compellantur,

lantur, vt sese, Sponso ostendere, & ipsum verbis audeant conuenire: id est vt interiùs & exteriùs Christo exhibeant illorum beneficiorũ effecta, quibus in hunc vsu eos affecit. Hoc etiã sub legali figura designatũ est, præcipiente Deo vt omnes masculi ter quotãnis apud ipsius ædem conuenirent: quasi Deus qui vbique est, atque omnia contemplatur, ita cum illis ageret, Vos estis tota regione dispersi in compluribus synagogis. Itaque seorsum abestis à me qui hanc mihi sedem collocaui: & quum velim conspectu vestro & vestra voce frui, iubeo vt Vos patres familiãs ter quotannis me domi inuisatis, & mihi clientelari fide præstita, mecum cibum hilariter capiat. Quis verò tantam bonitatem admiratus in istas voces non erumpat? Tibi parum est Domine, quòd me tot beneficiis cumularis, me, inquam, istis indignissimum, imò dignissimum quem execreris, nisi etiam (meæ tarditatis non inscius, ac proinde futurum vt nisi gratiæ gratiam adiungas, & tui agnoscendi voluntatem intra me excites, miserimus ego torpescens, quæcunque in me contulisses beneficia effluere mihi patiar) tu me excitatum inuites vt coram te compaream, tibi que ea ipsa exhibeam quæ in me congeffisti: & quæ, tertio quodam beneficio, quasi te non indigna dignaris approbare: illa nimirum considerans, non quatenus à me contaminatissimo promanant, sed quatenus illa vt nouæ creationis tuæ opus agnoscis.

Quod hic ergo dicit Sponsus, idem est atque illud quod habetur Pſal. 50. 23. Nam, inquiebat Dauid Pſal. 116. 12, Quid viciffim offeram Deo pro tot tantisque beneficiis præter gratiarum actionem, præeunte cordis agnitione & ſubſequentē oris confeſſione, conſtante? Neque verò nos huc illuc vagari oportet, quod hieroſolymitanis erroribus illis accidit, Chriſtum etiannum hodie in ſepulchro ridiculè quæritantibus: ſed quum is vbique ſuis adſit, & terra omnis nunc illi ſanctificata ſit 1. Cor. 10. 26. ideo quibuſcunque in locis vexillum erexerit, oportet vt puras manus attollentes, nos ei videndos audiendosque præbeamus 1. Timot. 3. 8. hic enim agitur de comparitione & inuocatione publica, cuius etiam gratia Sponsus è rupe Sponſam, velut è deſerto in platiem, verna reuecta amœnitate, euocauit, vt annis ab hinc ſexaginta peculiari ipſius benignitate mundo contigit. Quid nos interea? Tot buccinatoribus exciſtis promulgauit Dominus annum illum gratioſum qui nobis verus eſt Iubilæus: orbi etiam reſtituto illo decore de quo loquitur Eſaias 61. 2. & Luc. 4. 19. Immo (fratres) hoc ipſo in loco iam pridem his ipſis penè verbis nos compellauit & compellat, Columba mea, egredere è deſerto, oſtende mihi faciem tuam, fac vt illam tuam mihi gratam vocem ex audiam.

*Reprehenſio* Sed, Eheu, quanta facta eſt rerum mutatio!  
*ſum ſegnifici* Zelus enim initio magnus extitit, cōcurrentibus

tibus etiam procul turmatim plurimis, & *tum ingrati*  
 Christianorum officio fungentibus, vt de iis *animi quo-*  
 traditur qui duce Iosue Chananæam sunt in- *rundam.*  
 gressi, & de illius Reip. Israëliticæ præfectis  
 Ios.24.3. Priores autem illi nunc in suum il-  
 lum portû appulsi, videri sanè possunt quic-  
 quid erat inter nos zeli, solidæque virtutis  
 secum asportasse. Seruorum suorum ministe-  
 rio vociferari non desinit Sponsus, Venite ad  
 me, vestram mihi vocem audiendam præbe-  
 te. Ad hæc verba multi auribus carent: mul-  
 ti quid dicatur audiunt, sed non percipiunt,  
 immò despiciunt: multi quoque, præsertim  
 dum cætus solemnes coguntur, & publica  
 concipitur inuocatio, spatiantur, cõuiuiis &  
 ludis tempus terunt, mercium rationibus  
 subducendis vacant, in compitis ac vestibulis  
 ædium fabulantur. Nõnulli cætui quidẽ  
 intersunt, num verò vt sua vox à Sponso e-  
 xaudiatur? Id est, vt attentè Sponsi oratione  
 audita, & inuocatione Pastoris cõproba-  
 ta, illud Amen Christianorum corde & ore  
 succinant? I. Corinth. 14. 16. Minimè profe-  
 ctò. Nam res ipsa istud loqueretur. At è  
 contrariò, alij quidem Psalmos modulantur,  
 sed ore duntaxat, corde procul ab iis quæ  
 cantillant remoto. Esa. 29. 13, Alij in cætum  
 veniunt vt obdormiscant molliùs: Alij ne-  
 que os neque aures aperire dignantur: Quod  
 si quis roget vnde istud nouerimus, respon-  
 deo partim ista me ex hoc ipso pulpito ocu-  
 lis meis cernere: partim autem nosse ex iis

carnis fructibus, quos recenset Apostolus, Gal. 5. 19. Edhuc necesse est vt vos reuocem contemptores & hypocritæ, proposita vobis, nisi resipueritis, ea mercede, de qua Deus ipse loquens, Esa. 57. 16. Ego iudicabo (inquit) iustitiam tuam, & facta tua, quæ non profutura sunt tibi: & rursus Psal. 50. 21. Hæc te faciente (inquit) quoniam agebam surdum, cogitas me prorsus esse similem tui, Arguam te & ordinẽ obiiciam ista oculis tuis. O quam horribilis res est incidere in manus Dei uiuentis & irati. Itaque (Fratres) obtestor per ipsius Dei nomen: resipiscamus dum licet; consideremus quanta sit, & quàm infinita hæc Dei nostri bonitas, qui nos perterritas suas columbas è latibus deserti: & ferarum crudelissimarum lustris: ex illius denique immanissimi Leonis unguibus eripuit, & vt coram ipso comparere possimus, tam potenter nos conseruat. Properemus, inquam, ad illum (Fratres) vera freti resipiscentia, & illud cordis contriti sacrificium offerentes, Psal. 51. 19. & 19. 32. vt data nobis ab illo venia, in numero frugiferarum arborum habiti, gratuitis ipsius beneficiis magis ac magis ad ipsius nominis gloriam cumulemur. Omnipotens Deus, &c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
VICESIMASECVNDA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 2. vers. 15. 16. 17.*

15 Capite nobis vulpes, vulpes paruas, quæ perdunt vineas, dum vineæ nostræ germinant.

16 Amicus meus est meus, & ego sum illius, pascentis (suos) inter Lilia.

17 Donec spuret dies, & fugiant umbræ, reuertere, similis esto Capræ, & hinnulo Ceruorum, super montes anfractuofos,

**E**X iis quæ nobis explananda sunt, apparet Columbam ad inuitantem Sponsum euolasse, à quo benignè suscepta est, quem admodum suo loco videbimus: quod & historia ipsa indicat, omnibus videlicet tribubus tandem ad Christum Domini coactis, nempe ad Dauidem, exinde verò ad Solomonem, qui ambo Sponsum hunc nostrum adumbrarunt. Cæterùm ne sibi Sponsa videretur illa compellatione & suo ad Sponsum accessu ad quietem peruenisse, suis omnibus numeris absolutam, opportunè monetur

*Sponsi vinea  
obnoxia est  
vulpium va-  
stationi.*

hanc vineam superioribus ereptam procel-  
lis, non tamen omni periculo vacare: quibus  
tamen monitis nequaquam vtitur Sponsus,  
vt illam perterrefaciat, sed potiùs, vt eam  
mirificè consoletur. Nec enim dicit fore, vt  
vulpes vineam deprædentur: sed esse potiùs  
intercipiendas: quasi diceret, Ad sunt quidem  
vulpes & vulpeculæ, nostram vineam vasta-  
turæ: sed de capiendis illis constitui. Vt au-  
tem ad nostram vtilitatem hæc omnia reuo-  
cemus, in primis obseruandum est, eos gra-  
uissimè labi, qui se visuros opinantur ita cõ-  
positam Ecclesiam, vt internis aut externis,  
aut vtrisque simul exercitiis careat: quæ o-  
pinio seculorum omnium experientia con-  
uicta est.

*Exempla huius  
deuastationis sum  
sub Vetere,  
sum sub No-  
uæ fædere.*

Hic ergo primùm annotemus, hoc in lo-  
co nequaquam mentionem fieri Leonum &  
Tigrum, à quibus constat aperta vi Eccle-  
siam oppugnari: quales Israelitarum tempo-  
ribus Edumæi, Moabitæ, Ammonitæ, ac tan-  
dem Chaldæi atque Babylonij extiterunt.  
Christianæ autem Ecclesiæ vastatores fuerunt  
Romani & Sarraceni, ac deinceps hodie sunt  
Persarum & Turcarum gentes. Nulla hic fit,  
inquit, illorum mentio, sed eorum qui quum  
versentur in sinu vineæ, vulpecularum instar,  
vindemiam alioqui futuram deuastant, qui-  
bus bestiis hæc vinea, licèt optimè confita &  
exculta, nunquam caruit. Tales fuere dum  
in terris Moses ageret, Coré, Dathan, & A-  
byran, qui sicut scriptum est Num. 16. quum  
in

in hac media vinea honestissimo loco versarentur, illam malitiosè diruere funditus conati sunt? eo prætextu quòd totus ille populus esset fundus Domini, conantes confusionem horrendam, qualem hodie Anabaptistæ cogitant, abrogato Mosis & Aaronis ministerio, inuehere. Tales quoque fuerunt Pseudoprophetæ plurimi falsam quietem Israeli spondentes, de visionibus etiam diuinis gloriantes, quemadmodum sigillatim exemplo tristissimo Sedechiæ contra Micheam liquet, 1. Reg. 22. & Haniaæ aduersus Ieremiam vers. 28: cui sceleris operam in primis accommodarunt, quibus hoc præsertim munus impositum erat, vt vineam Domini vulpeculis istis liberarent: Sacerdotes nimirum, vt omnis sacra historia abundè testatur. Quales autè fuere vulpes Pharisei, Scribæ, Saducæi, Essæi, Herodiani, aliique, toties ausi tam malitiosè tamque fraudulentè ipsummet vineam Dominum tentare? Dominum, inquam, illum vineam qui vt eam vastatam instauraret, è cælo descenderat: & quorum tandem improbitate coactus, ereptam illis potente manu vineam, aliò, vt erat comminatus, transtulit? Ose. 2. 23. cuius comminationis executio, Ephes. 2. 11. copiose describitur. Quæ deinde consequuta sunt tempora, egregios quidem ac felices nacta sunt harum vulpium venatores, qui hanc quoque vineam diligenter atque laboriosè consitam & excultam tenuerunt, eò vsque

excrescentem, vt ab Oriente ad Occidentem fuerit propagata: sed horum temporum historia nihilominus declarat, plus illis semper fuisse negotij aduersum vulpes istas, quemadmodum etiam magnus ille Pastor prædixerat, Mat. 7. 15. licet nomine rapacium luporum illos significans, quàm contra reliquos omnes aduersarios, quibuscum externo internoue bello decertandum apertè fuit. Hæ sunt enim vulpes illæ quæ Mosen cum Christo coniungere nitebantur, quarum perniciosissimus error patefactus est ac damnatus Act. 15: contra quos etiam Paulū diutissimè accerrimèque dimicare oportuit. Istos turmatim sequutæ omnis generis hæreticorum comæ: aliis diuinitatem, aliis humanitatem huiusce Domini vineę oppugnantibus: aliis, vtraque illa concessa, Christi personam diuidentibus: aliis (horresco referens,) monstrum quoddam eius loco, qui neque Deus, neque Homo sit, conflantibus: aliis suū illi Mediatoris officium abrogantibus: aliis multipliciter nostræ fidei capita oppugnantibus: aliis denique mille erroribus non tantum falsis, sed etiam monstruosissimis, Christianam pietatem adulterantibus.

*Vulpes istæ  
quænam san-  
dem euadant  
in Lupos &  
Leones, gre-  
gibus nō par-  
centes, ac  
se ipsos etiam  
mutuò deuorantes.*

Sed inter cæteras, vulpes illæ in primis, quæ nonnullis fidelibus Ecclesiæ Romanæ pastoribus successerunt, autoritate vrbis Romæ subnixi, quam nascentis Ecclesiæ temporibus hic Sponsus singularibus donis fuerat dignatus, tam insigniter vulpinam astutiam

stutiam exercuerunt, vt paulatim, atque a-  
 deò (quod mirum est,) dum etiam pro virili  
 vulpes alias ex hac vinea eiiciunt, tyrannidē  
 ipsi sibi in illam vsurparint: & exuta pelle  
 vulpina, quam tamen, quoties ipsis libuit,  
 repetierunt, leoninam apertē induerint &  
 vnguibus exertis greges adorti, fœdum in  
 modum dilaniarint. Certum enim est istud  
 axioma in hoc quidē argumēto, vulpeculas  
 istas si adlescere sinantur, in Leones & Ti-  
 gres mox degenerare, de quibus loquitur  
 Mich. 3 5. Hoc satis supérq; testatur præsens  
 orbis Christiani status calamitosissimus: &  
 confirmât etiã Papatū vitæ, ab ipsorū etiã a-  
 manuēsis conscriptæ: inter quos monstrū  
 illud hominis emicat Bonifacius octauus:  
 aduersariorum quoque testimonio dictus, vt  
 Vulpecula ingressus, vt Leo regnasse, vt ca-  
 nis mortuus. Quia vero differēs (Fratres) de i-  
 storū moribus obscœnissimis non ago, qua-  
 rum pœnas à Deo efflagitat ipsa rerum om-  
 nium conditarum vniuersitas: sed precipuè  
 ad falsam illam & execrandam ipsorum do-  
 doctinam respicio. Nulla est hæresis, quæ  
 quidem ad officiū Domini nostri Iesu Chri-  
 sti pertineat, (qua veritate sublata, quæcun-  
 que de ipsius persona & Christianorū sym-  
 bolo nobiscum fatentur, ad nihil aliud pro-  
 sunt quàm vt ijs tanquam fūco ad tegendas  
 suas falsitates illito, Satanam illum patre. n  
 suum imitati, abutantur, quem Dominus  
 tacere iussit Luc. 4. 34.) quæ in istarum vul-

pium scholis cōcepta, non tandem ibi sit e-  
 dita, & quæ etiamnum hodie foueatur &  
 enutriatur in istarum Vulpium lustris, vel  
 luporū potiùs: quos iure vocauerim ingen-  
 tis illius Romani monstri vngues & dentes,  
 qui, seruata sibi sceptrorum & corona-  
 rum præda, facile quoduis illos quod ad do-  
 ctrinam attinet audere sinens, cuius nimi-  
 rum curam à se abiectam illis strenuis vt  
 inde prædam capteñt, eius deprauatoribus  
 & interpolatoribus futuris, commendauit.  
 Tales sunt, inter ceteros, quatuor illi mēdi-  
 cantium prædonum ordines, quos initio  
 scola Parisiēsis dixit, & scripsit locustas illas  
 esse ex Abyssi puteo emergentes, & in Apo-  
 calypsi Ioannis cōmemoratas. Sed quo loco  
 sunt omnes istę vulpes quantumuis in lupos  
 euaserint habendę, præ infelicibus & conta-  
 minatissimis istis, quę sacrū nomē Iesu omni-  
 bus Christianis commune (tam enim idem  
 est Christianus atque Iesuita, vt idem est  
 Christus qui Iesus) ausi sibi vendicare, suas  
 illas sordes, quas sese gratis & liberaliter,  
 largiri dicunt, tam carè iis diuendunt quibus  
 istæ merces sapiunt, vt quadraginta plus  
 minus annis vberiore prædā in cauernas  
 suas inde coegerint, quàm vulpes aliæ lupi-  
 que omnes, qui etiam mira temporis oppor-  
 tunitate sunt vsi, quingentū annorum spa-  
 tio aceruare potuerint. Testes sunt reliqui  
 mendicantes monachi, quibus nihil penè  
 præter cucullatum verticem & caudam pen-  
 dulam

dulam, nouum istud monstrorum genus reliquit, quorum. isti offa deuorata grandes, pingues & nitidi haud aliter nunc cernuntur, quàm serpentes, aiunt physici, aliis deuoratis serpentibus in dracones euadunt.

Cæterum omissis istis qui nunc persecutiones flabellorum instar accendunt & ipsi-  
*Exempla vulpis quæ vineam Domini instaurari nostris temporibus captam inuasurunt.*  
 met aperta sæuitia in Domini gregem grassantur, quantumlibet zelum religionis prætexant, videmus, quod etiam diligenter est nobis obseruandum, simulatque vineam suã Dominus caput hoc nostro tempore respicere, Anabaptisticas & Libertinas vulpes à Satana emissas irrepisse, varij inter se generis, in quibus fœdissimi & maximè infames hæretici ab inferis sunt reuocati, quos tamen non pudet, perfectionem Angelicam obtinere. Alia ex parte Arriani, belli scilicet vnitatis naturæ diuinæ patroni, rursus emerferunt: Alij, veriti ne Christi humanitas cœlo captiua teneatur, vel cum Nestorianis, persona Christi discerpatur, nisi, vt aiunt, eam credamus realiter & sua essentia vbiq; esse, ac præfertim in terris cum illo pane & illo vino sacrosanctæ cœnæ Symbolis: neue horum Sacramentorum vis & efficacia pereat, nisi ore quoque & dentibus ipsis realis caro Christi māduductur, & essentialis eius sanguis hauriatur, tum alteram filij Dei naturam, nempe humanam, in Marcionis spectrum à cōsequenti transformant, tum prorsus repugnantia in Christianam religionem inuehunt. Alij etiã

orti sunt , gloriæ humanitatis Christi, tum acres scilicet defensores, vt in naturis quidem duabus segregandis, Nestoriani: Eutychiani verò in essentialibus proprietatibus confundendis, euaserint. Denique, nescio an vlla vetus sit hæresis quam non in mediam Ecclesiam Satan interpolatam reducere conetur: neque noua vlla, quæ quidem excogitari possit, quam ipse non fabricetur, vt hanc vineam denuò non ita pridem instaurari cœptam opprimat, ne suos vnquam fructus ad maturitatem perducatur.

*Harum vulpium prehensio Pastoribus ac Senioribus in primis est commissa.*

Quid autem hic opus est factò? certè quod Sponsus ipse noster & vineæ Dominus præcipiens, *Prehendite, inquit, vulpes & vulpeculas quæ perdunt vineas.* Quos autem alloquitur? eos nimirum quibus huius colendæ vineæ munus imposuit, vt sint, tū in fodiendo, tum in omnibus quibus lædi potest vinea auerruncandis, summè diligentes ac industrij: diuina propterea potestate ipsis, vt Dei ministris attributa, partim commentitiam doctrinam vera opposita veritate redarguendi, partim etiam à reliquo sano corpore patria membra ressecandi. Et si enim illi quoque membra sunt Ecclesiæ, quam hoc in loco generaliter Sponsæ persona figurat: peculiaris tamen sui muneris habita ratione, quo iubentur cauere ne quid detrimenti Ecclesia capiat ipsis commissa, à corpore reliquo distinguuntur, qua etiam de causa illis speciatim præcipitur, vt istas vulpes venētur.

Huius-

Huiuscemodi quondam fuere & hodie sunt,  
 & erunt ad consummationem vsque mundi,  
 eximij doctores illi, quorum Sponsus ope-  
 ra vsus est, sanctæ voluntati suæ patefacien-  
 dæ, quapropter etiam os ipsius appellantur:  
 nempe quod illos afflante sancto Spiritu sint  
 loquuti, 2. Pet. 1. 22. ideoque sigillatim in sa-  
 cris illis Scripturis homines Dei, Videntes,  
 Prophetæ, Speculatores, Architecti domus  
 Dei, Pastores, Doctores, Legati à Deo, Amici  
 Sponsi, Proxenetæ nuptiarum Christi atque  
 Ecclesiæ, vineę Domini Custodes, Dispensato-  
 res mysteriorum Dei appellati, cognomen-  
 tis certè & titulis tam apud Deum magnifi-  
 cis, quàm apud homines vilibus ac despectis:  
 sed qui tantùm secum pondus trahant, vt si  
 summo iure Dominus cum seruis suis agat,  
 nullus ei perferendo par esse possit, 2. Cor. 2.  
 16. Itaque munus istud Apostolus non digni-  
 tatem sed Opus appellat, contrà quàm illi so-  
 lent, qui præclaram illam nobis, Apostati-  
 cam certè, nō Apostolicam hierarchiam sunt  
 fabricati, 1. Timoth. 3. 1. Opus autem siue mi-  
 nisterium istud interdum generalibus voca-  
 bulis Vigilandi & Pascendi designatur: inter-  
 dū distinctiùs declaratur precandi & etiã ha-  
 bendi Sermonis munere. Act. 6. 4. Aliquando  
 etiam functione docendi verbi definitur, re-  
 fellendi, instituendi, corrigendi, 2. Timoth. 3.  
 16. necnon plantandi rigandique, 1. Cor. 3. 6.  
 His autem duabus vocibus tota ista functio  
 continetur, nempe vt attenta perpetuèque